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Johdanto

Eläinten terapeuttinen käyttö pohjautuu ih-
misten ja eläinten pitkään historiaan, jossa 
kiinnostus ja yhteys toisia eläviä olentoja 
kohtaan on aina ollut olemassa (Fine 2006 
xvi). Useat ihmiset hyötyvät vuorovaikutuk-
sesta eläinten kanssa (esim. Berry ym. 2013), 
ja eläinavusteinen työskentely voi kokonai-
suudessaan parantaa heidän elämänlaatuaan 
(esim. Fine 2006 xvi). Koira-avusteisesta 
työskentelystä on hyötyä monelle erityis-
ryhmälle (esim. Bernabei ym. 2013, O’Haire 
2012, Perry ym. 2012). Koirat voivat auttaa 
esimerkiksi henkilöitä, joilla on todettu au-
tismikirjon oireyhtymä, edistämään vuo-
rovaikutustaitojaan (esim. Funahashi ym. 
2013, O’Haire ym. 2014).

Suomessa eläinavusteista työskentelyä 
on tutkittu hyvin kapeasti. Eläinavusteista, 
lähinnä koira-avusteista, työskentelyä on 
kuitenkin nostettu pinnalle useissa eri suo-
malaisissa medioissa; lisäksi koira-avustei-
seen työskentelyyn liittyvää koulutusta ja 
palveluja tarjoavia yhdistyksiä ja yrityksiä 
on perustettu viime vuosina useita (esim. 
Sosped Koira -koulutus, Tukikoirahanke 
2016). Aihe on ajankohtainen, ja siitä tarvi-
taan lisää suomalaista tutkimustietoa. Tässä 
katsauksessa keskitymme siihen, millaista 
hyötyä eläinavusteisesta työskentelystä on 
niiden henkilöiden kommunikaatiolle, joilla 
on todettu autismikirjon oireyhtymä. Tar-
kastelluissa tutkimuksissa painottuu koi-

ra-avusteisuus ja eläinavusteinen opetus. Li-
säksi esittelemme yhden aiheeseen liittyvän 
tapaustutkimuksen, jossa tutkittiin oppilai-
den spontaanin kommunikaation muutoksia 
koiran läsnä ja poissa ollessa. 

Eläinavusteinen työskentely

Animal Assisted Intervention (AAI) tarkoit-
taa eläimen sisällyttämistä terapeuttiseen 
toimintaan. Se on kattokäsite, jonka sisälle 
kuuluvat Animal Assisted Activity (AAA), 
Animal Assisted Therapy (AAT) ja Animal 
Assisted Education (AAE) (Animal Assisted 
Intervention International 2016). AAA:ssa 
on kyse eläimen vapaamuotoisesta osallistu-
misesta erilaisiin tapaamisiin ihmisten kans-
sa, kun taas AAT tarkoittaa säännöllistä ja 
tavoitteellista eläinavusteista toimintaa, joka 
liittyy henkilön hoitoon. AAE puolestaan on 
toimintaa, jossa kasvatuksen ammattilainen 
käyttää eläintä tavoitteellisesti osana ope-
tustaan. Toiminnan tavoitteena on yleensä 
edistää henkilön tai henkilöiden kognitiivi-
sia toimintoja, ja jokaiselle henkilölle luo-
daan omat tavoitteet, joita dokumentoidaan. 
(Animal Assisted Intervention International 
2016.)

Tieteellisessä kirjallisuudessa ja tutki-
muksissa käytetään eri nimikkeitä kuvaa-
maan samaa tai osittain samaa asiaa; AAE:n 
lisäksi koulukontekstissa tapahtuvasta suun-
nitelmallisesta eläinavusteisesta toiminnasta 
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käytetään usein käsitettä eläinavusteinen 
terapia (animal assisted therapy) (esim. Kat-
cher & Teumer 2006). Käsitteen käyttö riip-
puu siitä ovatko kyseessä eläimen yksittäiset 
vierailut vai suunnitelmallinen interventio, 
jossa eläin on osana; eläinavusteisesta ope-
tuksesta tai terapiasta voidaan puhua silloin, 
kun eläintä käytetään säännöllisesti, tavoit-
teellisesti ja dokumentoidusti osana opetusta 
(Animal Assisted Intervention International 
2016). 

Eri interventioiden yhteydessä on käy-
tetty esimerkiksi käsitteitä eläinavusteiset 
interventiot (animal assisted interventions) 
(esim. Brelsford ym. 2017) ja eläinavusteiset 
ohjelmat (animal assisted programs) (esim. 
Friesen 2010). 

Suomessa koulutusta koira-avusteiseen 
työhön järjestää esimerkiksi Koirat kasva-
tus- ja kuntoutustyössä ry, jonka koulutus 
on ammattikorkeakoulutasoinen. Kyseinen 
yhdistys kouluttaa sosiaali-, terveys- ja kas-
vatusalan ammattilaisia, joilla on työhön 
soveltuva koira. Koira pääsee ohjaajansa 
kanssa tekemään koira-avusteista työtä, kun 
koira on läpäissyt yhdistyksen järjestämän 
soveltuvuuskokeen sekä kun koirakko (koira 
ja ohjaaja) on osallistunut täydennyskou-
lutukseen ja lopuksi suorittanut työnäytön. 
(Koirat kasvatus- ja kuntoutustyössä ry 
2016, Wikberg 2014.) Toinen koulutus, joka 
valmistaa koirakoita esimerkiksi koulussa 
työskentelyyn, on Sosped Koira -koulutus. 
Koirakko koulutetaan sosiaalipedagogiseen 
koiratoimintaan, jonka tavoitteena on esi-
merkiksi yksilön vuorovaikutustaitojen pa-
rantaminen. (Sosped 2018.)

Autismikirjo ja kommunikaatio

Autismikirjoon kuuluu erilaisia laaja-alaisia, 
yksilön kehityksen aikana ilmeneviä neuro-
biologisia oireyhtymiä (WHO 1994). Vuonna 
2013 ilmestyneessä uusimmassa, Yhdysval-
loissa käytössä olevassa DSM-luokituksessa 
(DSM-5) autismikirjon oireyhtymien diag-
nooseihin on tehty useita erilaisia muutok-
sia. DSM-5:n luokituksissa kaikki laaja-alai-
sen kehityshäiriön alaluokat on yhdistetty 
autismikirjon häiriöksi, ja oirekuvauksia on 
yhdistetty keskenään. (APA 2013.) Tässä kat-

sauksessa käytämme käsitettä autismikirjon 
oireyhtymä, jolla viittaamme sekä ICD-10:n 
että DSM-5:n mukaiseen määrittelyyn autis-
mikirjosta. 

Autismikirjoon liittyy poikkeavuuksia 
sosiaalisessa vuorovaikutuksessa ja kom-
munikaatiossa, epätyypillistä reagoimista 
erilaisiin aistiärsykkeisiin ja rajoittunutta 
käytöstä, johon sisältyy yleensä kiinnos-
tus vain tiettyjä asioita kohtaan (APA 2013, 
WHO 1994). Autismikirjoon liittyvät oireet 
ja toimintakyky vaihtelevat paljon eri yksi-
löiden välillä (esim. APA 2013). Oireyhtymiä 
esiintyy koko älykkyysosamääräjatkumolla 
(Happé 1994), ja on arvioitu, että noin puo-
lella kaikista henkilöistä, joilla on autismi-
kirjon oireyhtymä, älykkyysosamäärä vastaa 
kehitysvammaisuuteen liittyvää älykkyys-
osamäärää (Charman 2008). Vaikka yksilön 
älykkyysosamäärä olisi normaali, autismi-
kirjon oireyhtymä vaikuttaa silti elämän eri 
osa-alueisiin (Koskentausta ym. 2013).

Sosiaalisen vuorovaikutuksen ja kom-
munikaation haasteet ilmenevät henkilöil-
lä, joilla on autismikirjon oireyhtymä, jo 
varhain lapsuusiässä. Poikkeava verbaali ja 
non-verbaali vuorovaikutus ovat autismi-
kirjon pääpiirteitä. (APA 2013, WHO 1994.) 
Lapset, joilla on autismikirjon oireyhtymä, 
osallistuvat sosiaaliseen vuorovaikutukseen 
vähemmän kuin tavallisesti kehittyvät lapset 
(Chiang ym. 2008), ja heidän kokonaiskom-
munikaatiomääränsä on tavallisesti kehit-
tyviin lapsiin verrattuna vähäisempi (Shu-
mway & Wetherby 2009).  Kommunikaation 
haasteet ulottuvat myös spontaaniin 
kommunikaatioon, ja henkilöiltä, joilla on 
autismikirjon oireyhtymä, voi puuttua ko-
konaan kyky oma-aloitteiseen kommunikaa-
tioon (Duffy & Healy 2011). Kiinnostuksen 
kohteiden näyttäminen ja jakaminen spon-
taanisti voi olla heille vaikeaa, ja myös kes-
kustelujen avaaminen ja niiden ylläpito voi 
olla haasteellista (Charman 2008).

Autismikirjo ja  
eläinavusteinen työskentely

Eläinavusteisia tuokioita tutkittaessa saa-
tiin selville, että lapset, joilla on autismikir-
jon oireyhtymä, kiinnostuivat koetilanteis-
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sa enemmän koirista kuin esineistä; koiran 
kanssa vietettiin koetilanteissa paljon aikaa 
ja sille myös puhuttiin paljon. Lasten ei-so-
siaalinen ja eristyvä käyttäytyminen väheni 
koiran läsnä ollessa. (Prothmann ym. 2009.) 
Eräässä tapaustutkimuksessa saatiin selville, 
että positiivinen sosiaalinen käyttäytyminen 
lisääntyi eläinavusteisissa tuokioissa. Tämä 
ilmeni esimerkiksi hymyilyn lisääntymise-
nä, katsekontaktin laadun parantumisena, 
spontaanina tiedon jakamisena kiinnostuk-
sen kohteista ja saavutuksista sekä vapaa-
ehtoisena tunteiden jakamisena. (Funahashi 
ym. 2013.) Eläinavusteisten ja perinteisten 
sosiaalisten taitojen ryhmiä vertailtaessa 
havaittiin, että eläinavusteiseen ryhmään 
osallistuneilla oppilailla ilmeni vähemmän 
autismikirjolle tyypillisiä sosiaalisiin taitoi-
hin liittyviä haasteita interventiojakson lop-
puessa (Becker ym. 2017). 

Eläinavusteiseen terapiaan liittyvissä kir-
jallisuuskatsauksissa todetaan, että henki-
löillä, joilla on autismikirjon oireyhtymä, so-
siaalinen eristäytyminen väheni (Berry ym. 
2013) ja sosiaalinen vuorovaikutus lisääntyi 
eläimen läsnäollessa (O’Haire 2012). Eläi-
navusteisessa toimintaterapiassa havaittiin, 
että näiden lasten vuorovaikutus sekä koi-
ran että terapeutin kanssa lisääntyi huomat-
tavasti (Sams ym. 2006). Kelan selvityksen 
mukaan useat terapeutit Suomessa ovat ha-
vainneet eläimestä olevan hyötyä niille hen-
kilöille, joilla on autismikirjon oireyhtymä; 
esimerkiksi psykoterapeutit ja puheterapeutit 
totesivat eläinten tukevan näiden henkilöi-
den vuorovaikutusta ja sosiaalista käyttäy-
tymistä (Hautamäki ym. 2018).

Eläinavusteisessa opetuksessa oppilaiden, 
joilla on autismikirjon oireyhtymä, sosiaali-
nen vetäytyminen vähenee, sosiaaliset kyvyt 
lisääntyvät ja muiden ihmisten lähestyminen 
sosiaalisessa tarkoituksessa yleistyy eläimen 
ollessa läsnä (O’Haire ym. 2014). Neljän vuo-
den kokeilussa havaittiin, että lasten häirit-
sevä käyttäytyminen väheni heidän työsken-
nellessään maatilan eläinten parissa. Lisäksi 
eläinten läsnäolo sekä opiskelu eläimille so-
veliaassa ympäristössä paransi lasten adap-
tiivisia taitoja, ja eläinten kanssa työskentely 
sekä niistä huolehtiminen paransi etenkin 
lasten sosiaalisia taitoja (Katcher & Teumer 

2006). Eräässä koulussa toteutetussa eläi-
navusteisessa interventiotutkimuksessa saa-
tiin selville, että eläinavusteisten tuokioiden 
myötä oppilaiden, joilla oli todettu autismi-
kirjon oireyhtymä, sosiaalinen vuorovaiku-
tus sekä koiran että opettajan kanssa kasvoi 
(Stevenson ym. 2015).  

Tapaustutkimus

Vainion (2016) tapaustutkimuksessa tar-
kasteltiin oppilaiden spontaania kommu-
nikaatiota ja selvitettiin sen muuttumista 
kasvatus- ja kuntoutuskoiran läsnä ollessa. 
Aihetta tarkasteltiin seuraavien tutkimusky-
symysten avulla: 

– Mitä oppilaiden spontaanin kommuni-
kaation määrälle tapahtui koiran läsnä 
ollessa?

– Mitä oppilaiden spontaanin kommuni-
kaation jakautumiselle käyttäytymisen 
säätelyyn, jaettuun tarkkaavaisuuteen ja 
sosiaaliseen vuorovaikutukseen tapahtui 
koiran läsnä ollessa?
Tutkimus oli kvalitatiivinen tapaustut-

kimus, ja sen kohderyhmänä oli erään pää-
kaupunkiseudun alakoulun pienryhmä. Luo-
kassa opiskeli keväällä 2015 kuusi oppilasta, 
joilla oli todettu autismikirjon oireyhtymä 
tai autismikirjoon liittyviä piirteitä. Oppilaat 
opiskelivat pääasiallisesti yleisen opetus-
suunnitelman pohjalta, ja he olivat puhe- ja 
toimintakyvyltään hyvätasoisia. Tutkimuk-
sen aineiston keruu toteutettiin videoha-
vainnoimalla tutkimusluokkaa tammi-maa-
liskuussa 2015. Tutkimusta varten kuvattiin 
yhteensä kahdeksan videotallennetta eri päi-
vinä eri oppitunneilla. Koira oli läsnä neljäl-
lä kuvauskerralla. Kuvatut oppitunnit olivat 
matematiikan sekä äidinkielen oppitunteja, 
ja kahdella tunnilla oli lisäksi aamunavaus. 
Videoaineistoa kertyi yhteensä 4 tuntia, 32 
minuuttia ja 30 sekuntia. 

Aineiston analysoinnissa aineistosta et-
sittiin spontaaneja verbaaleja kommunikaa-
tioaloitteita. Spontaaniksi kommunikaatioksi 
määriteltiin ne aloitteet, joissa oppilas itse 
aloittaa kommunikaatiotilanteen sanomal-
la jotain tai joissa oppilas selkeästi kesken 
keskustelun vaihtaa aihetta. Aineistoa tar-
kasteltiin Wetherbyn ja Prizantin (1993) 
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ja verbalisointi sekä katse, joista tässä tut-
kimuksessa keskityttiin ääntelyyn ja verba-
lisointiin. Kommunikatiivisiksi toiminnoiksi 
määritellään käyttäytymisen säätely, sosiaa-
linen vuorovaikutus ja jaettu tarkkaavaisuus 
(emt.). 

luoman CSBS:n avulla (Communication 
and Symbolic Behavior Scales), jossa kuva-
taan kommunikatiivisia toimintoja ja niiden 
muotoja. Kommunikaation muodoiksi mää-
ritellään eleet, ihmisten ja esineiden sekä 
esineiden liikkeiden manipulointi, ääntely 

Taulukko 1. Kommunikatiivisten toimintojen alaluokat ja kategoriat.
Taulukko 1. Kommunikatiivisten toimintojen alaluokat ja kategoriat. 
 
Alaluokat ja kategoriat Esimerkki 

 
Käyttäytymisen säätely  
1. Toiminnan tai esineen pyytäminen 
a. Aikuisen huomion kiinnittäminen huomion 

pyytämistä varten 
b. Halutun toiminnan pyytäminen selkeästi 

 
a. “Apua, apua” (P6, 28.1.2015) 

 
b. “O, tuu, tuu kuuntelee” (P4, 26.1.2015) 

2. Toimintaa tai esinettä kohtaan protestointi 
 

“Ei, mähän sanoin äskön ei” (P4, 12.1.2015) 

Jaettu tarkkaavaisuus  
1. Objektin kommentoiminen 
a. Tehtävän kommentoiminen 
b. Esineen kommentoiminen 
c. Koiran kommentoiminen 

 
a. “Noin, nyt meni liian isoks” (P6, 3.3.2015) 
b. “Ja mitä tää tonttu tekee tässä?” (P4, 12.1.2015) 
c. “Pepiltä lähti yksi karva” (P1, 9.2.2915) 

2. Toiminnan kommentoiminen 
a. Yleisen toiminnan ja muiden toiminnan 

kommentoiminen 
b. Koiran toiminnan kommentoiminen 
c. Oman toiminnan kommentoiminen 

 
a. “Se livisti vessaan koko ajan” (P6, 3.3.2015) 

 
b. “Pepi anto pusun” (P6, 2.2.2015) 
c. “Meneekö mulla nyt niin hyvin tehtävät ei taavita 

apua” (P4, 13.1.2015) 
3. Tiedon pyytäminen 
a. Tiedon pyytäminen päivään liittyen 
b. Tiedon pyytäminen tehtävään liittyen 

 
a. “Tuleeks tänään läksyä?” (P3, 28.1.2015) 
b. “Mitä mä täällä teen?” (P2, 28.1.2015) 

4. Tiedon tarjoaminen 
a. Tiedon jakaminen yleisesti 
b. Oman toiminnan jakaminen 

 
a. “Pitää laskea nesteet” (P1, 2.2.2015) 
b. “Mä oon lukenu jo” (P3, 28.1.2015) 

5. Mielihyvän tai tunteiden jakaminen 
a. Iloitseminen 
b. Kieltäytyminen 
c. Oman tuntemuksen kommentoiminen 
d. Positiivinen kiinnostuksen ilmaisu 
e. Negatiivinen kiinnostuksen ilmaisu 

 
a. “Jes, O, mä tein sen kokonaan!” (P6, 25.2.2015) 
b. “Mä en halu läksy” (P5, 28.1.2015) 
c. “Taas tuli iha kauhee hiki” (P6, 3.3.2015) 
d. ”Pepi Pepi, minä haluan eka” (P1, 2.2.2015)  
e. ”Tehään taas tylsää” (P4, 3.3.2015) 
 

Sosiaalinen vuorovaikutus  
1. Luvan pyytäminen “Voinksmä lähtee?” (P2, 2.2.2015) 
2. Kutsuminen tai tervehtiminen 
a. Koiran kutsuminen 
b. Toisen oppilaan tai aikuisen tervehtiminen 
c. Toisen oppilaan huomion kiinnittäminen 

 
a. “Hei, Pepi, Pepii, Pepii, Pepii” (P1, 2.2.2015) 
b. “Hyvää huomenta, [A1], oho” (P5, 12.1.2015) 
c. “[P4] syö omenaa” (P5, 26.1.2015) 

3. Oman osaamisen korostaminen “Meneekö mulla nää oikein, paremmin ku [A2:lla]” (P4, 
13.1.2015) 

4. Välittämisen osoitus “Pepi” (halaa koiraa) (P6, 2.2.2015) 
5. Kerronta  
a. Oman osaamisen kommentoiminen yleisesti 
 
 
 
b. Kiinnostuksen herättäminen kertomista varten 
c. Omasta elämästä kertominen 

 
a. “Ööö eli vieläkin yks juttu niin mä muistan mä mul 

mul on semmosii juttui et jos mä nään liikaa asioita 
niin mä unohdan myöskin ne kaikki ku ne tärkeetki 
asiat” (P6, 9.2.2015) 

b. “Arvaas mitä” (P6, 25.2.2015) 
c. “O sen takia me käytiin parturissa ku mulla oli niin 

pienet niin pitkät hiukset kuulokkeet ei meinannu 
mennä päähän” (P4, 26.1.2015) 
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kuvauskerta, joten oppilaita saattoi jännittää 
kameran läsnäolo. Ilman koiraa aloitteiden 
määrä oli enimmillään yhden kuvauskerran 
aikana 27 (0,90 aloitetta minuutissa), jolloin 
oppitunnilla luettiin lehtiartikkelia luokissa 
työskentelevästä koirasta. 

Kommunikatiiviset toiminnot jakautuivat 
eri tavoin koiran läsnäolon mukaan. Aloit-
teiden jakautuminen on esitelty taulukossa 
3. Taulukon muut-yläluokkaan on sijoitettu 
sellaiset aloitteet, jotka eivät sopineet mihin-
kään edellä mainituista yläluokista. 

Käyttäytymisen säätelyyn liittyy kak-
si alakuokkaa, jotka on esitelty esimerkein 
taulukossa 1. Koiran ollessa läsnä suurin osa 
aloitteista liittyi toiminnan tai esineen pyy-
tämiseen (82 %). Toimintaa tai esinettä vas-
taan protestointia esiintyi prosentuaalisesti 
enemmän silloin, kun koira ei ollut läsnä (33 
%), verrattuna siihen, kun koira oli paikalla 
(18 %). 

Jaetun tarkkaavaisuuden yläluokkaan 
kuuluu viisi alaluokkaa, jotka on esitelty 
esimerkein taulukossa 1. Suurimmassa osas-
sa alaluokkia erot eivät olleet prosentuaa-
lisesti suuria koiran läsnä ja poissa ollessa. 
Toiminnan kommentoimista esiintyi prosen-
tuaalisesti vähän enemmän koiran ollessa 
läsnä (22 %) verrattuna siihen, kun koira ei 
ollut läsnä (17 %). Mielihyvän tai tunteiden 
jakamista esiintyi prosentuaalisesti enem-
män, kun koira ei ollut paikalla (15 %) ver-
rattuna siihen, kun koira oli paikalla (9 %). 
Tämä johtui siitä, että kyseiseen alaluokkaan 
kuuluvissa kieltäytyminen- ja negatiivinen 
kiinnostuksen ilmaisu -kategorioissa tehtiin 
enemmän aloitteita ilman koiraa. 

Wetherbyn ja Prizantin (1993) määrittele-
miä kommunikatiivisia toimintoja käytettiin 
tutkimuksessa yläluokkina. Mallia muovat-
tiin niin, että se soveltui havainnointiluokan 
puhe- ja toimintakyvyltään hyvätasoisten 
8–13-vuotiaiden oppilaiden tarkasteluun. 
Yläluokkien alle muodostettiin alaluokat ja 
kategoriat. Kategoriat muodostettiin aineis-
ton pohjalta ja yhdistettiin keskenään ala-
luokiksi. Alaluokkien muodostamisen apuna 
käytettiin Maljaarsin ym:iden (2011) tutki-
musta, mutta osa alaluokista luotiin suoraan 
kategorioita yhdistelemällä. Teemoittelun 
jälkeen aineisto kvantifioitiin.

Tulokset

Oppilaat tekivät melkein kaksinkertaisen 
määrän verbaaleja kommunikaatioaloitteita 
koiran ollessa läsnä verrattuna tilanteisiin, 
joissa koira ei ollut läsnä. Kommunikaa-
tioaloitteita esiintyi yhteensä 228, joista koi-
ran läsnä ollessa kuvatuissa videotallenteissa 
esiintyi 143 aloitetta ja ilman koiraa kuva-
tuissa videotallenteissa 85 aloitetta. Aloittei-
den määrän lisäksi laskettiin myös aloittei-
den määrä minuuttia kohden, koska kuvatut 
videotallenteet olivat eri mittaisia. Koiran ol-
lessa läsnä tehtiin keskimäärin 1,00 aloitetta 
minuuttia kohden. Kun koira ei ollut läsnä, 
tehtiin keskimäärin 0,65 aloitetta minuuttia 
kohden. Aloitteiden päiväkohtainen jakautu-
minen on esitelty taulukossa 2. 

Koiran kanssa aloitteiden määrä oli vä-
himmillään yhden kuvauskerran aikana, jol-
loin aloitteita tehtiin yhteensä 26 (0,70 aloi-
tetta minuutissa). Kyseessä oli ensimmäinen 

Kuvaus- 
kerrat  
koiran  
kanssa 

 
Aloitteiden  

määrä 

Aloitteiden 
määrä  

minuuttia 
kohden 

Kuvaus-
kerrat  
ilman  
koiraa 

 
Aloitteiden  

määrä 

Aloitteiden 
määrä  

minuuttia 
kohden 

1. 26 0,70 1. 17 0,55 
2. 39 1,30 2. 27 0,90 
3. 49 1,20 3. 19 0,60 
4. 29 0,90 4. 22 0,60 
 

Yhteensä 
 

142 
 

1,00 
 

Yhteensä 
 

85 
 

0,65 
 
 

 
Kategoria 

 
Aloitteiden määrä  

koiran kanssa 
Aloitteiden määrä  

ilman koiraa 
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Taulukko 2. Aloitteiden määrät päiväkohtaisesti.
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mukana koulutettu koira, on mahdollista, 
että opettaja ja koira yhdessä voivat vielä 
paremmin tukea oppilaita, joilla on todettu 
autismikirjon oireyhtymä.

Tässä katsauksessa esitellyn tapaustut-
kimuksen tarkoituksena oli selvittää, mitä 
oppilaiden spontaanille kommunikaatiolle 
tapahtuu koiran läsnä ollessa. Tutkimuksessa 
tarkasteltiin oppilaiden tekemien spontaa-
nien kommunikaatioaloitteiden määrää sekä 
niiden jakautumista käyttäytymisen sääte-
lyyn, jaettuun tarkkaavaisuuteen ja sosiaali-
seen vuorovaikutukseen. Tämän tutkimuksen 
tulokset noudattivat aiempien tutkimusten 
(ks. esim. O’Haire 2012) tuloksia, joissa on 
todettu, että koiran läsnä ollessa lasten, joilla 
on autismikirjon oireyhtymä, kommunikaa-
tio lisääntyy. Tässä tutkimuksessa tarkas-
telun kohteena ollut oppilaiden spontaani 
kommunikaatio lähes kaksinkertaistui koiran 
ollessa läsnä. Tutkimuksessa selvisi myös, 
että koiran läsnäolo vaikuttaa kommunika-
tiivisten toimintojen jakautumiseen: sosiaa-
lista vuorovaikutusta ei esiintynyt lähes ol-
lenkaan ilman koiraa. Lisäksi voidaan todeta, 
että oppilaiden tekemät spontaanit verbaalit 
kommunikaatioaloitteet liittyivät enemmän 
sosiaalisiin tilanteisiin koiran ollessa läsnä, 
kun taas ilman koiraa esiintyi useammin ne-
gatiivissävytteisiä aloitteita. 

Yleensä henkilöt, joilla on autismikirjon 
oireyhtymä, kommunikoivat joko saadakseen 
tai estääkseen jotain (Wetherby ym. 2000). 
Lisäksi nämä lapset tekevät vähemmän jaet-
tuun tarkkaavaisuuteen liittyviä aloitteita 
kuin tavallisesti kehittyvät lapset (Shumway 
& Wetherby 2009). Esittelemässämme ta-
paustutkimuksessa kävi kuitenkin ilmi, että 

Sosiaaliseen vuorovaikutukseen liittyviä 
aloitteita esiintyi huomattavasti enemmän 
koiran läsnä ollessa: koiran ollessa läsnä 
tehtiin yhteensä 40 aloitetta ja koiran ollessa 
poissa vain kahdeksan aloitetta, jotka liit-
tyivät sosiaaliseen vuorovaikutukseen. So-
siaaliseen vuorovaikutukseen kuuluvat viisi 
alaluokkaa on esitelty taulukossa 1. Koiran 
ollessa läsnä esiintyi eniten kutsuminen tai 
tervehtiminen -alaluokkaan (42 %) ja kerron-
ta-alaluokkaan (40 %) liittyviä aloitteita. 

Pohdinta ja johtopäätökset

Kokonaisvaltaisen kuntoutuksen avulla voi-
daan lieventää autismikirjon ydinoireita sekä 
vähentää siihen kuuluvaa haastavaa käyt-
täytymistä. Kuntoutukselliset lähestymista-
vat ovat tärkeimpiä keinoja, joilla pyritään 
tukemaan henkilöiden, joilla on autismikir-
jon oireyhtymä, kehitystä sekä helpottamaan 
heidän elämäänsä. (Esim. Koskentausta ym. 
2013.) Suomessa kunta on perusopetuslain 
(L628/1998 4 §) mukaan velvollinen järjes-
tämään perusopetusta kaikille oppivelvolli-
suusikäisille, jotka asuvat kyseisen kunnan 
alueella. Tarpeen mukaan tulee järjestää 
myös tukiopetusta, osa-aikaista erityisope-
tusta sekä tehostettua tai erityistä tukea 
(L628/1998 16 § 16a § 17§). Lapset, joilla 
on todettu autismikirjon oireyhtymä, saa-
vat yleensä erityispedagogista kuntoutusta 
(Koskentausta ym. 2013), ja siinä on tärkeää 
keskittyä myös lapsen sosiaalisiin ja kommu-
nikatiivisiin kykyihin (Charman 2008). Hyvä 
opettaja osaa myös huomioida oppilaiden 
kommunikaatiovaikeudet ja reagoida niihin 
eri tavoin. Jos opettajan työskentelyssä on 
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Taulukko 3. Aloitteiden jakautuminen kommunikatiivisten toimintojen mukaan. 
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avulla voidaan kasvattaa tietämystä aihees-
ta, ja tutkimustiedon avulla eri ammattilaiset 
voivat perustella, miksi heidän tulisi käyttää 
koiraa työnsä tukena. 

Tulosten merkitys: Tutkimuksen tulok-
set voivat kannustaa yhä useampia opet-
tajia ja kuntoutuksen ammattilaisia, kuten 
fysio-, toiminta-, puhe- ja psykoterapeut-
teja, käyttämään koiria työnsä tukena. 
Koira-avusteisen toiminnan lisääntyessä 
monet erityisryhmät, esimerkiksi henkilöt, 
joilla on autismikirjon oireyhtymä, voi-
vat hyötyä koira-avusteisesta toiminnasta 
esimerkiksi osana opetustaan ja kuntou-
tustaan. 

Avainsanat: AAE, koira-avusteinen, autis-
mikirjo, kommunikaatio, tapaustutkimus
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